confiança pública na administração e prejudica a integridade do processo licitatório. 

A título exemplificativo dos impactos das irregularidades nas contratações 

públicas, cita-se um estudo desenvolvido por Laurinho, Dias e Mattos (2017), que 

apresentou resultados de 281 (duzentas e oitenta e uma) auditorias realizadas pelo 

Programa de Fiscalização por Sorteios Públicos (PFSP), pela Controladoria-Geral da 

União (CGU) e pelo Ministério da Transparência no período de 2010 a 2012. As 

auditorias detectaram problemas em licitações na área da saúde, identificando 1.655

[...]

O estudo identificou que 

o robô é um grande avanço para o trabalho preventivo da CGU em análise de 

contratações. Em estatais de TI e telecomunicações, a pesquisa informou que a 

utilização da ferramenta viabilizou uma economia de aproximadamente R$ 

18.000.000,00 (dezoito milhões de reais) em 20213, ao identificar preventivamente 

problemas em editais de compras como sobrepreço, estimativas não justificadas, 

cerceamento competitivo ou direcionamento de licitação. 

Ao mesmo tempo, o estudo apontou falhas indicando a necessidade de

[...]

ajudando a evitar o desperdício de recursos públicos por meio do cancelamento de 

editais ou ajustes em pregões com indícios de irregularidades, permitindo uma 

atuação proativa na prevenção e combate à corrupção. 

Recentemente (15/05/2024), a CGU divulgou que a ferramenta encontra-se 

também disponível para 1.034 (mil e trinta e quatro) estados e municípios analisarem 

suas licitações (CGU, 2024). É importante ressaltar que Alice analisa apenas 

contratações que estejam registradas nos portais de compras do Governo Federal 

(compras.gov.br), do Banco do Brasil (licitacoes-e) e da Caixa Econômica Federal

[...]

4 Os autores, ao analisar as principais tecnologias utilizadas nos Tribunais de Contas brasileiros, ressaltam que “o 

uso de IA deve ser apoiado em diretrizes ético-jurídicas, deve ser dialógico com as demandas públicas, com o 

devido processo legal, além de ser transparente, imparcial e sustentável”. 

total de 217 (duzentos e dezessete sistemas que encaminham dados para o Portal 

Nacional de Contratações Públicas (PNCP), movimentaram aproximadamente R$ 113 

bilhões entre os meses de janeiro a maio de 20245. Alerta a publicação que a maior 

parte das contratações dessas plataformas ocorreu de forma direta, ou por dispensa